
1 
 

 
 

 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

  ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Β’ – ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 ΑΔΑ:  
Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 2972/27-5-2024 

Αθήνα, 15 Μαΐου 2024 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Β 1055971 ΕΞ2024 

Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2     
Ταχ. Κώδικας : 10184, Αθήνα 

Πληροφορίες : Δ. Παπαδάκης 

Τηλέφωνο : 2132112952-2103311291 

E-Mail : d.papadakis1@aade.gr 

Url : www.aade.gr 

 

 

 

 

Θέμα: «Σύσταση Επιτροπής Ελέγχου του άρθρου 8 του ν. 4795/2021 (Α’ 62) 

στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 

Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την 

τοπική αυτοδιοίκηση.» (Α΄62) και ειδικότερα των άρθρων 7 και 8, του άρθρου 13, των 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 79 και των παρ. 1 και 9 του άρθρου 81 αυτού. 

β) Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου  του ν. 4389/2016 (Α΄94) και ειδικότερα της υποπαρ. ε΄της παρ. 4 του άρθρου 

14, των άρθρων 2 και 7, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού. 

γ) Της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 741/28-12-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Εσωτερικών «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στις Ανεξάρτητες Διοικητικές 

Αρχές, καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικασίας επιλογής τους, καθώς 

και κάθε άλλη λεπτομέρεια.» (Β’ 6918). 

ΑΔΑ: Ψ6Ο746ΜΠ3Ζ-ΝΛΟ



2 
 

 
 

δ) Του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 

128), σε συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

ε) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

στ) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131).  

ζ) Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

η) Του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 26). 

θ) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176). 

ι) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 

του άρθρου 19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133). 

ια) Της υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών – 

Εσωτερικών - Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς και της υπ’ αρ. 1822/16-3-2020 

ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα: «Παροχή 

διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την εφαρμογή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης 

e:Presence.gov.gr.» (ΑΔΑ: ΨΕΚ946ΜΤΛΠ-004). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Β΄130 και Β΄372), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α΄της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

3. Την υπ’ αρ. 19037/8-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας «Σύσταση και λειτουργία Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και Επιτροπής 

Ελέγχου στις Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές» (ΑΔΑ: 641Γ46ΜΤΛ6-ΖΗΚ).  

4. Το από 30/04/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ.   

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.».   

 

ΑΔΑ: Ψ6Ο746ΜΠ3Ζ-ΝΛΟ



3 
 

 
 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Α.- Συστήνεται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) η Επιτροπή Ελέγχου του 

άρθρου 8 του ν. 4795/2021 (Α’ 62).  

 

Β.- Η Επιτροπή Ελέγχου απαρτίζεται από τρία (3) μέλη, εκ των οποίων ένα (1) τουλάχιστον 

απαιτείται να διαθέτει κατ’ ελάχιστον διετή ελεγκτική εμπειρία στο δημόσιο ή ιδιωτικό 

τομέα. Τα μέλη της Επιτροπής προέρχονται από άλλους φορείς του άρθρου 2 του ν. 

4795/2021 και δεν μπορούν να έχουν σχέση εξαρτημένης εργασίας με την ΑΑΔΕ. 

 

Γ.- Η Επιτροπή Ελέγχου εγγυάται την ανεξαρτησία της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 

ΑΑΔΕ, παρακολουθεί τις εργασίες της, διασφαλίζει την ποιότητα του έργου της, καθώς και 

ότι οι συστάσεις της λαμβάνονται δεόντως υπόψη από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

 

Δ.- Η Επιτροπή Ελέγχου, ως ανεξάρτητο σώμα, δεν έχει αρμοδιότητες διαχείρισης και 

διοίκησης της ΑΑΔΕ. 

 

Ε.- Η λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου ρυθμίζεται από τον Κανονισμό Λειτουργίας της 

που εγκρίνεται από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ. Η Επιτροπή ελέγχου λαμβάνει υπόψη τα 

Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο 

Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O. (Committee of Sponsoring 

Organisations of the Treadway Commission) και τις βέλτιστες πρακτικές, που 

διαμορφώνονται από φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστιτούτο Εσωτερικών 

Ελεγκτών (Ι.Ε.Ε.). 

 

ΣΤ.- Με νεότερη απόφασή μας θα καθορισθούν η συγκρότηση και ο ορισμός μελών της 

παρούσας Επιτροπής, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4795/2021 και της υπό 

στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 741/28-12-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εσωτερικών (Β’ 6918). 

 

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                                     Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

                                                       ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

                                                      ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                                                     Γεώργιος Πιτσιλής 
 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6Ο746ΜΠ3Ζ-ΝΛΟ



4 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                           

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.): 

α) Προϊστάμενο 

β) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 

 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες Πινάκων Α’ (με α/α 1 έως 4, πλην των αναφερομένων στους αποδέκτες για ενέργεια και στην 

εσωτερική διανομή), Β’, Γ’, Δ’, Ε’, ΣΤ’ και Ζ΄ 

 

ΙΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

     Γραφείο  Υπουργού 

2. Υπουργείο Εσωτερικών 

    α) Γραφείο Υπουργού  

    β) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης 

3. Εθνική Αρχή Διαφάνειας 

   α) Γραφείο Αναπληρώτριας Διοικήτριας 

   β) Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας 

   γ) Διεύθυνση Πολιτικών και Προτύπων Λογοδοσίας 

 

IV. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην του αναφερομένου στους αποδέκτες για ενέργεια) 

3. Διευθύνσεις: 

  α) Εσωτερικού Ελέγχου 

  β) Διαχείρισης Κινδύνων 

     γ) Οργάνωσης – Τμήμα Β’ 

  δ) Επικοινωνίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6Ο746ΜΠ3Ζ-ΝΛΟ


		2024-05-28T10:08:32+0300
	Athens




